[image: image1.png]o
mm"g

	ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL

[ALTERAR – ÓRGÃO/SETOR DE ORIGEM]

Ofício nº 0000/2012/SETOR
Florianópolis, 00 de fevereiro de 2012.

A Sua Excelência o Senhor (ou “A Sua Senhoria o Senhor” caso não seja autoridade cabível ao pronome)
FULANO DE TAL
Juiz de Direito
3ª Vara Criminal – Comarca da Capital
Endereço
CEP: 00000-000 – Cidade/ESTADO
Excelentíssimo Juíz, (ou Senhor Diretor, Senhor Gerente...)
Venho por intermédio deste, (redigir observando os princípios da impessoalidade, clareza, uniformidade, concisão e uso de linguagem formal).
Sem mais para o momento, apresento meus protestos de respeito e consideração. (sugestão de finalização, pode ser alterado).
Respeitosamente, (ou “Cordialmente” para o mesmo nível de hierarquia ou não autoridades)
Nome do Rementente
Cargo/Função
Matrícula

SJC-DEAP SISTEMA HUMANIZADO, CIDADANIA RESPEITADA!

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL

Av. Ivo Silveira, 2320 – Capoeiras - 88.085-001 – FLORIANÓPOLIS – SC - Fones: (48) 4009-9801 (fax) 4009-9820
deap@deap.sc.gov.br